200 [96] Poi, in ultimo, per non esserli più tedioso, perché un gran tempo consumai in questo ragionamento, presi licentia da Sua Santità, pregandola che la ponesse, *cum* la bontà et sapientia sua, qualche pensiero ad quel che io li havea detto, et mi perdonasse se havea preso *cum* essa questa presumptione. [97] Mi rispose benignamente ringratiandomi et dicendomi che io li parlasse pur ogni volta che mi piacesse, perché sempre mi udiva molto volentiera.

205 [98] Questo è quanto ho operato, et benché creda le parole che io ho dette, doppo la mia partita, continuamente serano andate più in oblivione, pur credo non habiano nociuto. [99] Dio, nelle mano del quale è il core de li Principi, drezi il cor de Sua Santità al bene.

[100] A mi ha parso non differire ad far *cum* il Pontefice l'officio che ho fatto, acìo ponesse in consideratione quel che li ho detto avanti che concludesse *cum* Cesarei, et farlo ad altra maniera, intrando a diffender le ragion di Vostra Serenità, era un moverli un sdegno, et non far frutto alcuno. 210 [101] Serenissimo Principe, io mi affatico et invigilo dì et notte [per] fare, a beneficio di Vostra Celsitudine, quel che so et posso, ma le operatione mie non si possono extender oltre le forze de lo intelletto mio, non havendo alcun lume da Vostra Serenità. [102] Però la prego instantissimamente che la si degni darne qualche lume, et dove li pare che io usisca de camino, che si degni drezarmi, 215 perché, come al partir mio io li dissi, non cerco altro se non il beneficio suo; et così la pregai essa, et ciascadun de quelli Excellentissimi Senatori, di Collegio in particolari, che mi volesse admonir senza rispetto dove io errava, perché io li resteria obligatissimo. [103] In fin qui, Vostra Serenità accettì il bon animo mio. [104] Ad questo proposito io non voglio restar de dirli che hora li cavallari da Venetia vengono molto rari: già è quasi un mese che io non ho lettere da mei fratelli, per 220 il che patisco del modo di haver danari per mezo loro, come havevano li mei precessori. [105] Onde mi convien torli a cambio *cum* interesse, et non solum quelli che sonno per le mie spese, ma quelli *cum* li quali spatio li cavalari di Vostra Celsitudine. [106] Credo che per iustitia et bontà sua, la non vorà che habbia questo danno, perché in verità, oltre le spese excessive fatte nella legation de Spagna, per la infinita carestia è de qui, io dago tanto cargo a Casa mia che me ne vergogno,

209 et farlo] Et ad farlo **M**, con ad espunto